morborum quoque te **causas** et **signa** docebo.
turpis **ovis** temptat **scabies**, ubi **frigidus** imber
altius ad vivom persedit et horrida cano
bruma gelu vel cum **tonsis** inlautus adhaesit
sudor et hirsuti secuerunt **corpora** vepres.

r. r. II 1, 21—23: quarta pars est de sanitate animadvertendum, quae cuiusque **morbi** sit **causa** quaeque **signa** earum **causarum** sint et quae quemque **morbum** curatio sequi debeat. § 22. fere **morborum** **causae** erunt, quod laborant propter aestus aut propter **frigora** nec non etiam propter nimium laborem aut contra nullam exercitationem aut si, cum exercueris, statim sine intervallo cibum aut potionem dederis. § 23 et inicitur aliquid ne **frigus** laedat.¹⁾

r. r. II 11, 6—7: de **tonsura ovium** primum animadvertendum, num **scabiem** aut **ulcera** (v. 454) habeant, ut si opus est, ante curentur quam **tōdeantur**. **tonsurae** tempus inter aequinoctium vernum et solstitium, cum **sudare** inceperunt **oves**, a quo **sudore** recens lana **tonsa** sucida appellata est. **tonsas** recentes eodem die **perungunt** (v. 450).

r. r. II 3, 8: quid dicam de earum sanitate, quae numquam sunt sanae? nisi tamen illud unum, quaedam scripta habere **magistros pecoris** (v. 445), quibus **remediis** (v. 455) utantur ad **morbos** quosdam earum ac vulneratum **corpus**, quod usu evenit iis saepe, quod inter se cornibus pugnant atque in spinosis locis pascuntur.

¹⁾ r. r. II 1, 23: ne **frigus** laedat ∞ g. III 298: glacies ne **frigida** laedat.

b) Mittel zur Verhütung der Räude: 445 463

α) Schwemme 445 - 447 nach r. r. II 1, 23.

dulcibus idcirco fluviis **pecus** omne **magistri**
perfundunt udisque aries in gurgite villis
mersatur missusque secundo defluit amni.

r. r. II 1, 23 (von bereits erkrankten Schafen): curatio autem
cum hic est **morbis**, haec **perfunditur** aqua.

r. r. II 1, 21: quod **morbosum pecus** est **vitiosum** (v. 454)

β) Anwendung der Tonsursalbe (Öl, Wachs, Pech)
448—451 nach r. r. II 11, 7 u. II 1, 23.

aut **tonsum** tristi **contingunt** corpus amurca
et spumas **miscent** argenti et sulfura viva
Idaeasque pices et pinguis **unguine ceras**
scillamque elleborosque gravis nigrumque bitumen.

r. r. II 11, 7: **tonsas** recentes eodem die **perungunt** vino et
oleo, non nemo **admixta cera** alba et adipe suilla; et si ea
tectata solet esse, quam habuit pellem intactam, eam intrinsecus
eadem re **perinungunt** et **tegunt** rursus. si qua in **tonsura**
plagam accepit, eum locum **oblinunt pice** liquida.